Размещено на сайте Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКА3

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» (регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21)

Согласован: Федерация профсоюзов

Зарегистрирован Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики 18 мая 2021 г. Регистрационный № 10232

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении предельной штатной Положения, структуры И численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (CA3 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), в целях совершенствования порядка проведения предварительных и периодических медицинских обследований (осмотров) для отдельных профессий в Приднестровской Молдавской Республике, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных предварительных периодических осмотров И медицинских (обследований)» (регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 27 сентября 2017 года № 510 (регистрационный № 8010 от 24 октября 2017 года) (САЗ 17-44), от 13 апреля 2018 года № 184 (регистрационный № 8230 от 3 мая 2018 года) (САЗ 18-18), от 20 августа 2018 года № 453 (регистрационный № 8422 от 6 сентября 2018 года) (САЗ 18-36), от 20 августа 2020 года № 720 (регистрационный № 9693 от 22 сентября 2020 года) (САЗ 20-39), от 30 ноября 2020 года № 1025 (регистрационный № 9934 от 28 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), следующее дополнение:

Приложение № 5 к Приказу дополнить пунктами 17, 18 следующего содержания:

- «17. Правила ведения личной медицинской книжки:
- а) личная медицинская книжка является документом, удостоверяющим отсутствие медицинских противопоказаний, и является допуском к работе лиц декретированного контингента;
- б) каждый работник обязан иметь личную медицинскую книжку на рабочем месте и предъявлять ее по первому требованию представителям органов, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический контроль.
- в) отсутствие у лиц декретированного контингента личных медицинских книжек, их ненадлежащее оформление, а равно не соблюдение сроков и объема медицинских

обследований, дает право органам, осуществляющим государственный санитарноэпидемиологический контроль, отстранять этих лиц от работы в момент выявления нарушения, применять к ним и их руководителям меры административной ответственности;

- г) личная медицинская книжка выдается и оформляется территориальным центрами гигиены и эпидемиологии;
 - д) в личную медицинскую книжку заносятся:
- 1) отметки об отсутствии медицинских противопоказаний по результатам предварительных и периодических медосмотров врачами-специалистами;
- 2) отметки об отсутствии медицинских противопоказаний по результатам исследований на гельминтозы и носительство возбудителей болезнетворных микроорганизмов;
- 3) отметки об отсутствии медицинских противопоказаний по данным лабораторных и рентгеновских исследований;
 - 4) сроки и объем последующего медосмотра;
- 5) отметки органов, осуществляющих государственный санитарноэпидемиологический контроль, о прохождении курса и сдаче экзаменов по санитарному минимуму и допуске к работе;
- е) после прохождения медицинского осмотра книжка предъявляется представителю работодателя для отметки в списке работников о результатах осмотра;
- ж) при увольнении и (или) переходе на работу в другую организацию личная медицинская книжка остается у владельца (работника) и предъявляется по месту новой работы работодателю испециалистам территориального центров гигиены и эпидемиологии.
 - 18. Обязанности работодателя при проведении медицинских осмотров работников:
- а) инициатива организации предварительных, при поступлении на работу и периодических, в процессе работы медицинских осмотров лиц декретированного контингента возлагается на работодателя, а в случаях индивидуального предпринимательства на самого индивидуального предпринимателя;
- б) запрещается допуск работодателя к работе лиц декретированного контингента, не прошедших медицинский осмотр или при наличии у них медицинских противопоказаний;
- в) работодателем в обязательном порядке ведется список лиц декретированного контингента с отметками о сроках и результатах периодических медосмотров, обследований на носительство болезнетворных микроорганизмов и гельминтозы, о перенесенных инфекционных заболеваниях, результатах лабораторных и рентгеновских исследований, о сдаче санитарного минимума и о профилактических прививках;
- г) при уклонении работников от прохождения медицинских осмотров или невыполнения ими медицинских рекомендаций, выдаваемых медицинскими комиссиями по результатам проведения обследования, согласно статье 76 Трудового Кодекса Приднестровской Молдавской Республики работодатель обязан отстранить таких работников от работы».
- 2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
- 3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Министр К. АЛБУЛ

г. Тирасполь 21 декабря 2020 г. № 1091